DR. NADİM MACİT*

Giriş

Türk kültüründe yaygın olan İslam anlayışları arasında akılcı ve manevi-
yatçı İslam anlayışı önem arz etmektedir. Bu anlayış İslam’ı akli ve nakli delillere
bağlı olarak alır ve aklın değer ortaya koyma yeteneğine inanır. Sünni gelenek
içerisinde İmam Azam Ebu Hanife (V. 150 / 767) bu anlayışın öncüsüdür. Ebu
Hanife’nin inşa ettiği gelenek öğrencileri yoluyla Maveraünnehir bölgesine ta-
şınmış, önemli kültür merkezlerinden birisi olan Semerkant X. yüzyılda Hanefi-
liğin fikrî zemini hâline gelmiştir. Bu bölgede yetişen Ebu Mansûr Mâtürîdî ( V.
333 / 944) kendi adına nispet edilen kelam ekolünü kurmuştur. XI. yüzyılın baş-
larına geldiğimiz de takipçisi Ebu’l Muîn en-Nesefi’nin (V. 508 /1115) Mâtürîdî
geleneğini sistemleştirdiğini görüyoruz. “Bu fikrî gelenek hem Sünniliğin ege-
menlik kurmasını sağlamış hem de İslam-Acem kültürünün içeriğini önemli öl-
çüde değiştirmiştir.”1

İslam’ın akılıcı ve maneviyatçı yorumu olarak adlandırdığımız bu fikrî ge-
lenek her ne kadar tarihî nedenlerle üzeri örtülmüş olsa da birçok düşünür tara-
fından takip edilmiş ve dile getirilmiştir.

25 Bu noktada serdedilen görüşlere bakılırsa şöyle bir sonuç çıkarabiliriz:
Din işlerinin düzeni ancak dünyanın düzeniyle, dünyanın düzeninin de ancak
kendisine itaat edilen bir imamın varlığıyla gerçekleşir.

Mâtürîdî geleneğini sistemleştiren Ebu Muîn en- Nesefi (V. 508 / 1115)
imamın/yöneticinin varlığını o kadar önemser ki “yönetici otoriteye bağlı olma-
dan ölen kimsenin cahiliyye ölümü ile öleceği” şeklindeki rivayeti görüşünü des-
teklemek için kullanır.26 Ona göre işlerin yürütül-
mesi ancak kendisine itaat edilen bir imamın varlı-
ğıyla mümkündür.